
Comune di San Giuliano Milanese

“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 60 del 28/09/2018

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA CONTRATTO DI SERVIZIO TRA COMUNE DI 
SAN GIULIANO MILANESE E L'AZIENDA SERVIZI FARMACEUTICI - 
APPROVAZIONE

L'anno 2018, addì ventotto del mese di Settembre alle ore 20:10 , nella SEDE COMUNALE , in 
seguito a convocazione , disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta Pubblica, di Prima 
convocazione.

Assiste Il Segretario GeneraleAndreassi Giovanni.

Risultano presenti o assenti al momento della trattazione del punto i seguenti componenti:

Nome P A Nome P A
1 SEGALA MARCO X 14 CONTINANZA ANTONIA X
2 CAPONETTO CHIARA X 15 SPATARO MARCO X
3 GARBELLINI ANDREA X 16 GIACOPINO CALOGERO X
4 VOTTERO IVAN MATTEO X 17 MAGRI GIULIA X
5 DANIELE VALENTINA ANTONIA X 18 LUCA' MARIA MORENA X
6 DAMO GIUSEPPE DANILO X 19 GROSSI JACOPO X
7 GHILARDI LUIGI X 20 CARMINATI MARIA GRAZIA X
8 LEDDA SILVIA X 21 STRIPPOLI NICOLA X
9 FANTASIA LUCA MIRKO X 22 AVERSA NICOLA  X
10 VINCI GIGLIO X 23 GRECO LUIGIA X  
11 MONTELEONE FABIO  X 24 CATANIA ALFIO X  
12 COZZOLINO PASQUALE X  25 MOLTENI MASSIMO X  
13 TODARO SIMONE  X

PRESENTI: 22 ASSENTI: 3

Sono presenti gli Assessori: Grioni, Ravara, Nicolai, Castelgrande, Marnini, Salis, Francu.

Constatato il numero legale degli intervenuti, Il Presidente del ConsiglioGreco Luigia,  dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento indicato in oggetto.



Comune di San Giuliano Milanese

“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”
2

L'Assessore Ravara illustra il punto.
Il Consigliere Monteleone fa il suo ingresso in Aula mentre si allontanano dalla stessa i 
Consiglieri Catania e Giacopino e pertanto il numero dei presenti risulta essere di 21.
Il Consigliere Lucà preannuncia il voto di astensione.
Il Consigliere Strippoli preannuncia il voto di astensione.
Il Sindaco preannuncia il voto favorevole.

Indi il Presidente del Consiglio pone ai voti la proposta di deliberazione con il seguente esito :

14 voti favorevoli, 7 astenuti (Grossi, Lucà, Magri, Carminati, Molteni, Strippoli, Greco) su  21 
consiglieri  presenti.
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 9 del 14.3.2017 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019 – Approvazione”, n. 21 del 30.3.2017 
avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e relativi allegati – approvazione” e 
n. 47 del 24.7.2017 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 – 
Approvazione”;

Richiamato altresì il Piano esecutivo di Gestione anno 2017 art. 169 D. Lgs. 267/00, 
approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.6.2017, e successive modifiche 
approvate con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 172 del 18.7.2017 e n. 210 del 5.9.2017;

Rilevato che il servizio Centro Prima Infanzia Spazio Vivo si prefigura come servizio 
educativo rivolto alle famiglie con bambini/e di età compresa tra 0 a 3 anni ed offre le seguenti 
attività:

• partecipazione di adulto e bambino alle attività educative proposte  con possibilità per 
l’adulto di rimanere nello spazio, giocare col proprio bambino, partecipare a giochi di 
gruppo e laboratori, confrontarsi con le educatrici sulle fasi di crescita dei bambini e sulle 
difficoltà incontrate, socializzare con altri adulti;

•servizio di affido “a ore” dove il bambino può essere affidato alle educatrici (a seguito di 
adeguato inserimento) dotando il servizio di flessibilità e permettendo ai bambini di vivere 
occasioni educative e socializzanti, e all’adulto di riferimento di ottemperare ad altri 
impegni, agevolando il distacco tra l’adulto di riferimento e il suo bambino e viceversa, 
anche in previsione dell’inserimento all'asilo nido e alla scuola dell'infanzia;

Atteso che presso il Comune di San Giuliano Milanese sono presenti i seguenti servizi 
educativi che si aggiungono all'unità di offerta dei nidi :

–il Centro di Priima Infanzia Spazio Vivo di Sesto Ulteriano opera già da oltre vent'anni nel 
territorio sangiulianese;



Comune di San Giuliano Milanese

“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”
3

–il Centro di Prima Infanzia Spazio Gioco Arena del Sole operante anch'esso da diversi anni 
sul territorio è autorizzato al funzionamento in qualità di Centro Prima Infanzia, come da 
Provvedimento n. 12/106 del 31.08.2007 dell'Ufficio di Piano del Distretto Sociale Sud Est 
Milano di cui il Comune di San Giuliano Milanese fa parte;

Che con delibera di Giunta Comunale n.97 del 16/04/2018 l'Amministrazione Comunale ha 
approvato la nuova carta dei servizi del Centro di Prima Infanzia Spazio Gioco Arena del Sole di Via 
Marzabotto;

Considerato che entrambi i Centri di Prima Infanzia sono molto apprezzati dalle famiglie 
sangiulianesi, poiché rispondenti a requisiti dei servizi per la gestione del tempo e per la cura 
dei/delle bambini/e, così come maggiormente espressi dalle famiglie con minori 0-3 anni, tra cui 
flessibilità, economicità, qualità e sicurezza con una elevata frequenza riscontrata dalla riapertura 
degli stessi avvenuta tra gennaio e febbraio 2018 come come disposto nella deliberazione di 
Giunta Comunale n.17 del 25/01/2018;

Considerata la valenza educativa del servizio educativo dei Centri di Prima Infanzia e la 
necessità di avvalersi di operatori specializzati;

Viste:

–le comunicazioni prot. n.1774 del 15/01/2018 e prot.3241 del 23/01/2018 dell'Azienda 
Servizi Farmaceutici (ASF) che, in qualità di ente strumentale del Comune di San Giuliano 
Milanese in un quadro di gestione integrata del sistema di offerta dei servizi territoriale 0-3, 
si è resa disponibile a garantire la riapertura del servizio di ludoteca spazio vivo;

–la Del. di G.C. n.41 del 19/2/2018 di approvazione del  progetto  Un, due, tre, stella“ per 
un triennio, a cui ha aderito l'Amministrazione Comunale di San Giuliano Milanese in 
collaborazione con la cooperativa Eureka e che prevede una parziale copertura  dei costi 
per la gestione del servizio ludoteca presso l'arena del Sole;

Vista la disponibilità di ASF a garantire la riattivazione ad effettuare la riapertura del servizio 
Centro di Prima Infanzia Spazio Vivo dal mese di ottobre 2018 come da comunicazione prot. 36226 
del 19/09/2018;

Dato atto che presso i Centri di Prima Infanzia Spazio Gioco Arena del Sole e Spazio Vivo 
operano due educatrici comunali a parziale copertura del servizio;

Ritenuto, a fronte della positiva esperienza in termini di partecipazione delle famiglie ai 
servizi citati,  di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, la gestione del Servizio Spazio 
Vivo e l'eventuale integrazione del personale educativo presso il Centro di Prima Infanzia Arena del 
Sole qualora se ne ravvisasse la necessità, dal mese di Ottobre e  sino a conclusione dell'anno 
educativo 2020/21;

Rilevato che l'importo richiesto da ASF ( come da preventivo) per la gestione del servizio 
per l'anno educativo 2018/19 è pari a € 16.640,00 oltre Iva e che è prevista un'entrata di circa € 
6.000,00 ( così come tariffe stabilite da delibera di G.C. 17/2018);



Comune di San Giuliano Milanese

“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”
4

Considerati i fondi stanziati dal Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca per il sistema 
educativo integrato 0-6 anni;

Datto atto che la Commissione cultura educazione sport servizi alla persona e politiche 
sociali è stata convocata per il giorno 24 settembre alle ore 18.00;

Visti gli allegati pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi 
rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile di ragioneria così 
come previsto dall’art.49, I° comma, del Dlgs.267/00 come modificato art.3 comma 1 lett. b) DL 
n.174/2012 convertito con L. n. 213/2012; 

D E L I B E R A

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ad ASF  la gestione della 
ludoteca/spazio gioco Spazio Vivo e l'eventuale integrazione del personale educativo presso 
il Centro di Prima Infanzia Arena del Sole, qualora se ne ravvisasse la necessità, dal mese 
di Ottobre e sino a conclusione dell'anno educativo 2020/21;

2. di demandare al Responsabile dei Servizi al Cittadino e al Responsabile del Servizio 
economico-Finanziario, nell'ambito degli stanziamenti di bilancio l'individuazione degli 
impegni di spesa conseguenti  e di tutti gli adempimenti conseguenti.



Comune di San Giuliano Milanese

“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”
5

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale
Greco Luigia Andreassi Giovanni


